
 
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 223 del 29/12/2017 
 
 
OGGETTO: Servizio di trasporto studenti con disabilità verso Istituti di Istruzione 
Secondaria di II° grado con sede in comuni limitrofi. Servizio di trasporto di 
concittadini con disabilità verso centri diurni per disabili con sedi in comuni 
limitrofi. Anno scolastico di attività 2017/2018. Atto di indirizzo.  
    

L’anno duemiladiciassette, il giorno 29 del mese di dicembre, con inizio alle ore 
9:00 nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

prof. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA 
 Premesso 
 che la Strategia Europea per la Disabilità per il periodo 2010-2020, adottata dalla 
Commissione Europea il 15 novembre 2010 - COM(2010) 636 definitivo, impegna la stessa ad 
adottare tutti i provvedimenti che permettano alle persone con disabilità di godere dei loro pieni 
diritti e di rimuovere gli ostacoli nella vita di tutti i giorni; 

che a seguito della strategia adottata, la Commissione Europea ha individuato 8 aree di 
intervento principali e  il servizio di trasporto per le persone disabili rientra nell'area "Accessibilità", 
intesa come "la possibilità per le persone disabili di avere accesso, su una base di uguaglianza 
con gli altri, all'ambiente fisico, ai trasporti, ai sistemi e alle tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione (TIC) nonché ad altri servizi e strutture"; 
 che nella Legge 5 febbraio 1992 n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate" e ss.mm. negli articoli 8, 26, 27 e 28 alla lettera g), 
comma 1 dell’articolo 8 (“Inserimento ed integrazione sociale”), vengono assicurati “l’inserimento e 
l’integrazione sociale della persona handicappata […] mediante provvedimenti che assicurino la 
fruibilità dei mezzi di trasporto pubblico e privato e la organizzazione di trasporti specifici”; 

che la Legge Regionale n. 31 del 04 dicembre 2009 “Norme regionali per l’esercizio del 
diritto all’istruzione e alla formazione” prevede che la Giunta Regionale approva gli indirizzi 
programmatici triennali, determinando le priorità nell’utilizzo delle risorse regionali, statali e/o 
comunitarie che si rendono disponibili nel periodo di programmazione per garantire la piena 
fruizione del diritto allo studio; 

che la L. R. n. 4 del 25 febbraio 2010, "Norme urgenti in materia di sanità e servizi sociali" 
statuisce all'art. 47 co. 2, che il servizio di trasporto scolastico per gli alunni diversamente abili, in 
quanto servizio di supporto organizzativo del servizio di istruzione, è di competenza dei Comuni, 
per tutti i gradi inferiori di istruzione e delle Province per l'istruzione superiore; 

che la G.R. con deliberazione n. 1534/2013 approvando il Piano Regione delle 
Politiche Sociali ha preso atto dell’intesa con ANCI e UPI Puglia per l’impegno a 
coordinare il servizio trasporto scolastico disabili per le scuole medie superiori e 
promuoverne l’erogazione a fronte di specifici stanziamenti a valere sul FNPS e sul FGSA 
annualmente assegnati in Puglia alla realizzazione del sistema delle politiche Sociali; 

che con la L.R. n. 31 del 30 ottobre 2015 “Riforma del sistema di governo regionale 
e territoriale” la Regione ha riordinato le funzioni amministrative regionali delle Province, 
delle aree vaste, dei Comuni, delle forme associative comunali e della Città Metropolitana; 

che con L. R. n. 208 del 28 dicembre 2015 art. 1 (Legge di Stabilità per il 2016) è 
stato disposto che “ai fini del completamento del processo di riordino delle funzioni delle 
province, di cui all’articolo 1, comma 89, della legge 7 aprile 2014, n. 56, le funzioni 
relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 
disabilità fisiche o sensoriali, di cui all’articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 
104, e relative alle esigenze di cui all’articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sono attribuite alle regioni a decorrere dal 1° gennaio 
2016, fatte salve le disposizioni legislative regionali che alla predetta data già prevedono 
l’attribuzione delle predette funzioni alle province, alle città metropolitane o ai comuni, 
anche in forma associata”; 
 preso atto che la Giunta Regionale con apposita deliberazione approva il piano di riparto 
delle risorse finanziarie da erogare agli Ambiti Territoriali, i quali distribuiscono le risorse agli enti di 
appartenenza; 
 dato atto che i Comuni attuano il servizio di trasporto scolastico con le risorse ordinarie già 
utilizzate per il diritto allo studio a valere sul proprio bilancio comunale e, ove necessario, le 
integrano nei limiti della programmazione finanziaria approvata a valere sulle risorse assegnate 
per il finanziamento dei Piani Sociali di Zona di cui la L. R. n. 19 del 10 luglio 2006 e ss.mm.; 
 che questo Comune registra pervenute richieste di genitori per il trasporto di propri figli 
diversabili sia presso istituti di istruzione secondaria di II grado ubicati nei Comuni limitrofi che 
presso i centri diurni per disabili con sede nei paesi confinanti; 
 confermata la consueta attenzione e sensibilità di questa civica Amministrazione alla 
condizione sociale della diversabilità, così come dimostrata nella realizzazione del progetto 
denominato “Accompagnamento solidale”, attualmente in corso, realizzato di concerto con gli enti 
del Terzo Settore presenti sul territorio (Associazione Fiorire Comunque e Croce Rossa Italiana), 
mirato a risolvere le esigenze di trasporto di persone con particolari patologie necessitanti 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



trattamenti continuativi e di persone diversamente abili, verso centri sociali, socio – educativi e 
socio – culturali; 
 considerato che i servizi di cui trattasi rientrano nei diritti inderogabili del cittadino e che, 
pertanto, non è possibile sospenderli; 
 dovendo dare continuità ai Servizi di trasporto degli studenti con disabilità verso le Scuole 
superiori di II grado e dei cittadini con disabilità presso i centri diurni, con sede nei paesi limitrofi, 
nelle more di adottare ogni procedura per l'affidamento dei servizi de quo nelle modalità 
disciplinate sia dal D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 recante il Codice del Terzo Settore sia dalla 
circolare della Città Metropolitana di Bari  n. 117487 del 6/10/2017; 
 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 28/12/2017 dal 
Responsabile del Settore II, dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
T.U.E.L., D. Lgs. n. 267/2000, come in atti; 

visto il parere in ordine alla regolarità contabile espresso in data 28/12/2017 dal 
Responsabile del Settore IV, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
T.U.E.L., D. Lgs. n. 267/2000, come in atti; 

visto il D.Lgs. n. 267/00, recante il T. U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano dei presenti, con separata e 

distinta votazione anche per quanto attiene la dichiarazione di immediata esecutività 
 

DELIBERA  
 

1. La premessa è parte integrale e sostanziale della presente delibera; 
2. Di demandare al Responsabile interessato, l’adozione degli atti successivi e conseguenti, 

ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, con il seguente indirizzo: 
� garantire per i primi due mesi dell'anno solare il servizio di trasporto di studenti 

diversamente abili verso istituti di istruzione secondaria di II grado con sede in 
Comuni limitrofi; 

� garantire per i primi due mesi dell'anno solare 2018 il servizio di trasporto di cittadini 
diversamente abili verso Centri Diurni per disabili con sede in Comuni limitrofi; 

affidando gli stessi servizi, temporaneamente e nelle more di adottare ogni procedura 
disposta dal D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 recante il Codice del Terzo Settore e dalla 
circolare della Città Metropolitana di Bari  n. 117487 del 6/10/2017, in continuità alle 
Associazioni del Terzo Settore e alle Organizzazioni di Volontariato iscritte nel registro 
regionale, operanti  sul territorio; 

3.   Di demandare al Responsabile del Settore II l’adozione degli atti successivi e conseguenti,    
relativi all'affidamento urgente del Servizio de quo, mediante le procedure disciplinate dal D. 
Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 recante il Codice del Terzo Settore e dalla circolare della Città 
Metropolitana di Bari  n. 117487 del 6/10/2017; 
4.  Di valutare la concessione in comodato d’uso gratuito all’associazione del Fiat Ducato di 
proprietà dell’Ente, appositamente predisposto per il trasporto di cittadini con disabilità; 
5.  Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Castellana Grotte, 28/12/2017 
 

 
Il Responsabile del Settore II 

f.to dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi 

 
 
 

Parere di regolarità contabile:  Favorevole  
 

Castellana Grotte, 28/12/2017 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to Dott.  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti  

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 68 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

15/01/2018 al 30/01/2018. 

Castellana Grotte, 15/01/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to Dott. Cosimo Cardone 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 29/12/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 15/01/2018 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




